
 

 

 

 

 

 

 

北京福田戴姆勒怀柔工厂调整升级项目

（三工厂）竣工环保验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京福田戴姆勒汽车有限公司 

编制单位：中冶节能环保有限责任公司 

2024年 11月 



I 

 

目    录 

1 前言 ................................................................... 1 

2 验收项目概况 ........................................................... 3 
[...]
 

表 4.6-1 本项目与重大变动清单对照表 

序号 类型 重大变动清单内容 本项目实际建设情况 备注 

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。 开发、使用功能未发生变化 / 

2 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 生产规模与环评一致 / 

3 
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放

量增加的。 

生产、处置或储存能力与环评一致，废水第

一类污染物排放量未增加。 
/ 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力

增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

生产、处置或储存能力与环评一致，污染物

排放量未增加。 
/ 

5 地点 
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。 
建设地点与环评一致 / 

6 
生产

工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套

设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 

① 新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 

② 位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量

增加的； 

③ 废水第一类污染物排放量增加的； 

④ 其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

与环评一致 / 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。 
物料运输、装卸、贮存方式与环评一致 / 



36 

 

8 

环境

保护

措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之

一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。 

(1) 焊装总成线（焊装车间一）焊接烟尘经

车间内移动式净化装置和袋式过滤除尘设备

处理后排放方式由排气筒排放改为车间内排

放。 

(2) 总装车间汽车尾气集中收集排放，总装

下线汽车尾气集中收集通过 18m 高总装车辆

点火工位排口排放；检测区汽车尾气集中收

集通过 21m高总装动态测试室排口排放；返

修区汽车尾气集中收集通过 15m 高总装尾气

抽检室排口排放。 

(3) 总装车间车架刷涂补漆废气采用活性炭

吸附处理，通过 2根 21m高车架刷涂站排气

筒（DA026、DA027）排放。 

(4) 下线底盘补漆车辆数量由 3.6万减少至

0.6万，治理措施由沸石转轮浓缩+TNV焚烧

处理变为活性炭吸附，排气筒高度由 26m 降

至 16m。 

(5) 全厂综合废水处理站废气由喷淋+UV光

解+活性炭吸附法变更为密闭收集+化学洗涤

+生物滤池除臭。 

(6) 小件涂装车间新增 1个塑料件点修补漆

废气排口。 

(7) 车身涂装车间新增 1个车身电泳槽（水

性漆）废气排口。 

(8) 车身涂装车间减少 1个涂装注蜡废气排

(1) 焊接烟尘经移动式净化装

置和袋式过滤除尘设备处理后

排放方式变化，为减少排气筒

数量，改为车间内排放。不会

导致对周边环境不利影响的显

著增加，不属于重大变动。 

(2) 基本一致，排气筒高度均

有所降低，不是主要排放口，

不属于重大变动。 

(3) 总装车架刷涂补漆废气排

气筒高度降至 21m，并且新增 1

根 21m车架刷涂补漆废气排口，

上述排口不是主要排放口，不

属于重大变动。 

(4) 治理措施变化，由于底盘

补漆车辆数量由 3.6 万减少至

0.6 万，污染物排放量减少，因

此不属于重大变动。 

(5) 全厂综合废水处理站臭气

处理工艺变化，处理效率提高，

污染物排放量不会增加，因此

不属于重大变动。 

(6) 新增排口不属于主要排

口，且未新增废气污染物的种

类和数量，故不属于重大变动。 

(7) 新增排口不属于主要排

口，且未新增废气污染物的种

类和数量，故不属于重大变动。 

(8) 涂装注蜡废气与车身喷漆

烘干废气合并排口（DA022）



37 

 

口。 

(9) 小件涂装车间减少 1 个小件烘干废气排

口。 

排放。不属于重大变动。 

(9) 小件烘干废气与小件喷漆

废气合并排口（DA023）排放。

不属于重大变动。 

 

9 
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废

水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。 
不涉及 / 

10 
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的

除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 
不涉及 / 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影

响加重的。 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化与环

评一致 
/ 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利

用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。 

不涉及 / 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能

力弱化或降低的。 
不涉及 / 



38 

 

5 环境保护设施 

5.1 污染物治理/处置设施 

5.1.1 废水治理设施 

（1）车身涂装废水处理系统 

本项目在涂装车间内新建车身涂装废水处理系统，主要对涂装车间的前处理

废水、废液和电泳废水进行预处理，主要污染因子有：SS、COD、石油类、总磷、

总锌。在预处理后进入厂区综合废水处理系统，采用生化法进一步处理，最终依

托现有总排口排放至市政管网和下游京怀水质净化厂。 

本项目新建车身涂装废水处理系统设计处理规模 960m3/d，符合环评阶段设

计处理规模，处理工艺包括：酸碱中和、絮凝沉淀、混凝沉淀、离子交换等，与

环评阶段一致。车身涂装废水处理系统的废水处理设备照片见下图。车身涂装废

水处理系统处理后的污水排入全厂综合废水处理站，再次深度处理达标排放市政

管网。 

 

图 5.1-1 车身涂装废水处理系统工艺流程图 



39 

 

 

图 5.1-2 车身涂装废水处理系统照片 

 

（3）全厂综合污水处理站 

本项目全厂综合污水处理站来水包括：车身涂装废水处理系统的排水、厂区

其他生产废水和预处理后的生活污水，处理后的污水能够达到北京市《水污染物

综合排放标准》（DB11/307-2013）表 3中“排入公共污水处理系统的水污染物

排放限值”，处理达标后的废污水经厂区总排口，进入市政管网，最终进入京怀

水质净化厂。 

三工厂全厂综合污水处理站设计处理规模 3120m3/d（130m3/h），大于环评

阶段处理能力 1080m3/d，主要污染因子有：SS、COD、BOD5、氨氮、石油类、总

锌、总磷，采用高级氧化+厌氧+MBBR+接触氧化+MBR处理工艺，与环评阶段一致。

全厂综合废水处理站工艺流程、污水处理设备照片见下图。 

 

 

高级氧化处理系统工艺流程图 

预处理后

的涂装废

水（车身、

车架） 



40 

 

 

 

图 5.1-3 全厂综合污水处理站工艺流程图 

  
全厂综合废水处理厂 

  

污水厂污泥干化设备              厂区总排口废水在线监测装置 

图 5.1-4 全厂废水处理系统照片 

 

高级氧化

后的涂装

废水（车

身、车架） 



41 

 

5.1.2 废气治理设施 

本项目焊装总成线焊接烟尘经车间内移动式净化装置和袋式过滤除尘设备

处理后车间内排放，并采用屋顶通风方式净化车间内废气。涂装车间车身喷漆采

用干式喷漆房+沸石转轮+TNV焚烧处理喷漆产生的漆雾和挥发性有机物。塑料件

小件喷漆烘干室、车身电泳烘干室、车身中涂烘干室和车身面漆烘干室产生的挥

发性有机物以及车架喷粉废气采用 TNV焚烧炉高温氧化处理。车架喷粉烘干废气

采用 RTO焚烧处理，塑料件小件点补补漆废气、车架刷涂补漆废气、下线底盘补

漆废气采用活性炭吸附处理。整车装配车间采用排烟房三面抽吸模式收集总装下

线汽车尾气。全厂污水处理站废气采用密闭收集+化学洗涤+生物滤池除臭处理；

食堂废气采用静电复合式油烟净化器处理。本项目燃气锅炉、TNV/RTO焚烧炉均

安装了低氮燃烧器。本次验收三工厂全厂废气治理设施及现场照片见下表、下图。 

 

车身喷漆废气治理设备（沸石转轮+RTO） 



42 

 

 

塑料件喷漆废气治理设备（RTO） 

  

塑料件点修补废气治理设备（活性炭吸附） 



43 

 

 

污水站臭气治理设备（生物过滤） 

图 5.1-5 废气处理设备照片 

表 5.1-1 本次验收主要废气排口及配套治理措施 

车间名称 主要排口 编号 排气筒名称 主要治理措施 

锅炉房 锅炉房 

DA001 MF0001 锅炉烟囱 
清洁燃料+低氮

燃烧器 
DA002 MF0002 锅炉烟囱 

DA003 MF0003 锅炉烟囱 

涂装车间 

车身电泳 DA005 车身磷化/电泳槽排气筒 除雾器 

车身烘干加热炉 DA006 车身闪干加热排气筒 低氮燃烧器 

车身喷漆转轮天然

气燃烧废气 
DA007 车身闪干除湿转轮排气筒 低氮燃烧器 

塑料件面涂烘干炉 DA008 塑料件面涂烘干加热排气筒 低氮燃烧器 

塑料件喷漆烘干炉 DA010 塑料件水分烘干排气筒 低氮燃烧器 

总装车间 车架喷粉烘干炉 

DA009 车架烘干加热排气筒 1 低氮燃烧器 

DA011 车架烘干加热排气筒 2 低氮燃烧器 

DA012 车架烘干加热排气筒 3 低氮燃烧器 

DA013 车架烘干加热排气筒 4 低氮燃烧器 

DA014 车架烘干加热排气筒 5 低氮燃烧器 

DA015 车架烘干加热排气筒 6 低氮燃烧器 

DA016 车架烘干加热排气筒 7 低氮燃烧器 

DA017 车架烘干加热排气筒 8 低氮燃烧器 

DA018 车架烘干加热排气筒 9 低氮燃烧器 

DA019 车架烘干加热排气筒 10 低氮燃烧器 

DA020 车架烘干加热排气筒 11 低氮燃烧器 

底盘补漆

间 
整车修补 DA021 最终点修补排气筒 活性炭吸附 



44 

 

涂装车间 

车身喷漆 DA022 
车身喷漆闪干废气集中排放

烟囱 

沸石转轮+TNV废

气焚烧 

塑料件喷漆 DA023 
塑料件喷漆烘干废气集中排

放烟囱 
三塔式 RTO焚烧 

塑料件补漆 

-漆膜修补 
DA024 塑料件点修补排放烟囱 活性炭吸附 

总装车间 

车架喷粉 DA025 车架喷粉烘干废气排放烟囱 旋转式 RTO焚烧 

车架刷涂补漆 1 DA026 车架刷涂站排气筒 活性炭吸附 

车架刷涂补漆 2 DA027 车架刷涂站 3排气筒 活性炭吸附 

测试 DA028 总装动态测试室排口 
产品自带 

尾气净化 
尾气抽检 DA029 总装尾气抽检室排口 

点火工位 DA030 总装车辆点火工位排口 

食堂 

食堂 DA039 食堂排口 1 高效油烟净化器 

食堂 DA040 食堂排口 2 高效油烟净化器 

食堂 DA031 食堂排口 高效油烟净化器 

涂装车间 

车身电泳 DA032 车身电泳烘干排气筒 TNV废气焚烧 

车身涂胶 DA033 车身胶烘干排气筒 TNV废气焚烧 

车身中涂 DA034 DA034 车身中涂烘干排气筒 TNV废气焚烧 

车身面涂 DA035 DA035 车身面涂烘干排气筒 TNV废气焚烧 

污水站 污水站 DA038 污水处理站臭气排放口 
密闭收集+化学

洗涤+生物滤池 

 

5.1.3 噪声治理措施 

本项目所有生产设备安装在车间内，车间安装了隔声门窗，产噪设备采取了

减振、消声措施。 

5.1.4 固体废物处置措施 

本项目产生的废化学试剂（HW49）、废胶类包装物（HW13）、废有机溶剂（HW06）、

废电瓶（HW49）、废矿物油（HW08）、含漆废物（HW12）、废粉（HW12）和污水

站污泥（HW17）等属于危险废物，2023年危险废物产生量约 247.7t/a，按《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的有关规定，进行收集、暂存。

废电瓶定期交给北京生态岛科技有限责任公司处置，其他危废定期交给北京金隅

红树林环保技术有限责任公司处置。危废处置协议见附件 3。新建的危废暂存间

位于厂区东南角，面积为 87m2，暂存间的储存能力满足全厂危险废物贮存的需求。

具体位置及照片见下图，主要危废种类、数量和处置去向见下表。 

 



45 

 

表 5.1-2 本项目 2023 年危险废物产生和处置情况一览表 单位：t/a 

序号 名称 年产生量 处置去向 

1 废电瓶 1 
厂内自建危废暂存间暂存，委托北京生态岛科技

有限责任公司定期清运和处置 

2 废粉 4.714 

厂内自建危废暂存间暂存，委托北京金隅红树林

环保技术有限责任公司定期清运和处置 

3 废化学试剂 0.12 

4 废胶类包装物 11.18 

5 废空桶 16.575 

6 废矿物油 8.128 

7 废溶剂 103.812 

8 污泥 88.18 

9 沾漆废物 13.945 

10 全厂总计 247.7  

 

  

   

图 5.1-6 危废暂存间照片 

 

本项目产生的生活垃圾、化粪池污泥和栅渣约 378t/a，由环卫部门清运；

生产过程中产生的废焊丝、焊渣、砂轮等产生量约 123t/a、废包装物产生量约

30t/a，属于一般工业固体废弃物，全部由厂家回收利用。 



46 

 

5.2 其他环保设施 

5.2.1 环境风险防范设施 

（1）重点区域防渗工程 

① 供油站防渗工程： 

a 采用地埋式储罐，共设置 4个 40 m3储罐； 